Petrus Salas.

EGO Honofrius Moliner Canonicus sedis Ilerdensis & Vicarius generalis Reverendis. D. Antonii Augustini Episcopi Ilerdensis, visa relatione suprascripta Reverendorum fratrum Gasparis de Saona, & Petri Salas sacre paginæ Doctorum licentiam præstamus imprimendi, atque vendendi in urbe, & dioecesi Ilerdensi hunc librum, cujus titulus est *Antiquæ Collectiones Decretalium*, cum notis ejusdem Reverendis. D. mei suprascripti, in cujus rei fidem has litteras fieri jussimus. Dat. Ilerdæ die XX. Februarii, anno M.D.LXXV.

Vidit Moliner Vicarius Generalis.

ANTIQUÆ COLLECTIONES DECRETALIU

CUM NOTIS

ANTONII AUGUSTINI

ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS.

MUSEO HISTORICO NACIONAL DE BAHIA

DE ARTE E HISTORIA

ANTONIO AUGUSTO

ARQUIVISTA DO MUSEU HISTORICO NACIONAL DE BAHIA

ANTONII AUGUSTINI
AD GREGORIUM XIII. P. M.

P R Æ F A T I O.

QUM juris pontificii GREGORI fontes, atque origines exquirere, non levem esse putarem ad id cognoscendum, atque enucleandum aditum, diu, multumque in conciliorum libris, Pontificum Maximorum rescriptis, veterum decretorum, atque epistularum, ut vocant, decretalium collectionibus, in Græcorum denique de eisdem rebus tum regulis, quos canones ipsi appellant, tum interpretationibus, ac lucubrationibus sum versatus. Illa tunc admirabar veterum felicissima tempora, quibus maxima ingenia in religionis Christianæ propagatione operam navarunt suam, a Constantino Maximo Augusto ad Leonem, & Marcianum Imperatores, in quibus eluxerunt Athanasius, Gregorius cognomento Theologus, Basilius, Jo. Chrysostomus, Epiphanius, Cyrillus apud Græcos; apud nostros Hilarius, Ambrosius, Augustinus, Hieronymus; & qui eodem tempore clavum istum tenuerunt, & claves Romanæ, atque universalis ecclesiæ Damasus, Cælestinus, Innocentius, & Leo ille Magnus. In his enim summa sapientia, & divinarum, humanarumque rerum cognitio, cum singulari pietate, atque eloquentia magnopere contendere visa est. Neque illis antiquiores omittendi sunt apud Græcos clarissimi viri Dionysii duo, alter Areopagites dictus, alter Alexandrinus, Origenes, Clemens Alexandrinus, & Gregorius Thaumaturgus; apud nostros Cyprianus, Tertullianus, Lactantius, & Clemens Pontifex Romanus, aliique permulti Clementis successores. Ita per hos,

A 2

quo-

quorum nomina expressi, factum est; ut illorum temporum conciliis, atque decretis, aliisque variis scriptorum monumentis nihil habeamus aut magis pium, aut magis ad fundamenta religionis, nostrique juris perquirenda accommodatum. Verum enim vero nescio quomodo, barbarorum tyrannide omnes bonas disciplinas vexante, vix nobis in tantis tenebris aliquot singulari pietate viri faces præluxerunt, sacrasque res, atque hæc ipsa jura, si minus diferte, non tamen ineptissime tractarunt. Illud quidem certe his posterioribus viris debemus, quod eorum opera factum est, ut multæ superiorum lucubrationes non perierint. In primis laudandi sunt Isidori Hispani duo, qui & Pontificum Romanorum epistulas, & omnium conciliorum decreta collegerunt. Hos secuta est brevior canonum collectio, cui titulus fuit *Corpus Canonum*, cujus Nicolaus, & Leo Quartus apud Gratianum distinct. XIX. XX. mentionem faciunt, eam nuper Moguntia editam vidimus. Hos possumus fontes juris Pontificii apud Latinos appellare. Græcos habuisse certum est, qui omnia conciliorum acta, regulasque collegerint. Antiquissimus Sabinus fuit Heracleæ Thraciæ Macedonianus Episcopus, cujus mentio fit in ecclesiasticis Secratis historiis. Quæ ad manus meas pervenerunt, duo genera collectionum sacrarum regularum, sive canonum sunt. Namque Alexius Aristenus, Joannes Zonaras, & Theodorus Balsamon, verbis conciliorum, & quorundam veterum Episcoporum, qui canones conscripserunt, relatis, interpretationes addunt suas. At Joannes Scholasticus, & Photius ambo Constantinopolitani Antistites, & Matthæus Blastares monachus, & Constantinus Harmenopolus, & his omnibus brevior Arsenius sub certis quibusdam titulis sententias canonum comprehendunt, adjectis

et-

etiam legum de eisdem rebus decretis; ex quo factum est, ut id genus librorum Nomocanones appellarent. Horum antiquissimus Joannes est cognomento Scholasticus, quo Patriarcha Justinianus legum Romanarum collector est mortuus. Photius Isidoro Hispalensi posterior fuit, Constantinus, & Matthæus Ivone, & Gratiano antiquiores non fuerunt. Ipsa quoque acta multorum conciliorum extant, quorum lectione maxime juris Pontificii cognitio augeri potest. Superioribus Græcis non dissimiles fuerunt apud nos Martinus Bracharenfis, Dionysius Exiguus, atque Cresconius: duo illi tantum interpretes verborum, Cresconius artem aliquam excogitavit, quamvis & ipse idem Martinus aliquem canonum ordinem esse fecutus. Sed Cresconius locos edidit communes, in quos & Pontificum, & conciliorum decreta collocavit. Sed hic usus esse videtur eo tantum libro, quem corpus canonum appellamus; in quo nulla Pontificum decreta sunt supra Syricium Pontificem, nulla concilia præter Græca, & Africana, quæ etiam extant Græce conscripta. Idem Cresconius Ferrandi Carthaginensis diaconi mentionem facit, qui de eadem re breviter scripserit, Gratianus Fulgentii, nisi forte idem sit scriptor; horum nos scripta non vidimus. Secutæ sunt pleniores Decretorum collectiones Burchardi Vormaciensis, Deusdedit presbyteri Cardinalis, Anselmi Lucensis, & Ivonis Carnotensis, cujus nomine & Panormia, & Decretum inscribitur. Existare etiam dicitur Gregorii presbyteri collectio Polycarpus inscripta, qua nos adhuc caremus. Horum non inutilis labor fuit, ex omni rescriptorum, & conciliorum genere, & ex scriptis sanctorum patrum, capita quædam in ocos certos communes digesta referre. In quibus conantur Romanæ istius ecclesiæ, quæ omnium est semper mater, & magistra,

stra,

stra, auctoritatem, & potestatem, privilegiaque ecclesiarum, & personarum ecclesiasticarum adversus impios, & audaces viros tueri; docere denique quid inferiores servare oporteat, quid in causis, ac litibus ecclesiasticis a superioribus sit observandum; aliaque in hanc sententiam multa collegerunt. Sed Gratianus eorum omnium luminibus obstruxit multis quaestionibus, & distinctionibus additis, & ex jure civili Romanorum, quod eo tempore coeperat reviviscere, multis capitibus. Huic Gratiani collectioni Palea discipulus dicitur aliquot addidisse capita, quibus ejus nomen adscribitur. Eo nos hodie volumine utimur: sit licet, ut ceterae collectiones, privata auctoritate conscriptum. Gratiano sub Eugenio tertio mortuo, quae postea collectiones conscriptae fuerint, Joannes Andreae filius dilucide initio Gregorianae collectionis retulit, qua de re mox agemus. Earum nos exemplum edere, Pater Beatissime, sub tuo nomine cogitamus. Nam cum earum collectionum libros in Tarraconensi, & Barcinonensi ecclesia conservari didicissem, nihil antiquius habui, posteaquam veluti postliminio post longam peregrinationem meam in Hispaniam sum reversus, quam eorum lectione librorum uti, eosque cum Gregorianis conferre. Maximam inde utilitatem adferri posse, facile deprehendi; nam & ipsa illa antiquitatis cognitio, ut in ceteris rebus, propius accedit ad ipsarum rerum originem; & ut fontium purior est haustus, sine illis sordibus, quae in rivulis, & lacunis haerere solent: sic in his pleno gurgite, atque dilucidior veterum scriptorum sententiis fruimur. Multa sunt a Raimundo detracta, quae nisi legantur, vix relictorum sententiam deprehendimus. Ex unius saepe re-scripti corpore plura veluti membra sub variis titulis posita, si iterum conjungantur, multo facilius cogno-

gno-

gnoscentur. Inscriptionum hic quoque, & nominum certior scriptura est, & errata nostrorum librariorum tum in his, tum in aliis plerisque corrigimus. Cœpit ejus rei facere periculum Innocentius Quartus, cum ex registris archetypis pleraque mutanda esse censuit, Audacius Antonius Contius nuper, & Joannes Quintinus, qui multa inferere ausi sunt Pontificiis rescriptis. Eorum ego ingenium laudo, atque quod dant minime aspernor; id tamen mihi malo exemplo fieri videtur, si quod publica auctoritate accepimus, liceat nobis privata voluntate interpolare. Illi quidem præclare notas addunt, quibus sua ab alienis distinguantur: at res est plena periculi; cum facile in his librarii labi soleant, & aliena verba vel longius separata in nostrorum verborum numerum referre. Huc accedit, quod illi permulta aut dedita opera, aut alia quacumque de causa omittunt; quæ non minus utilia sunt, quam ea, quæ adscribunt. Nostrum igitur consilium fuit, has separatim collectiones edere, easque & notis, & scholiis, aliisque auxiliis, ne hæere in eis fortasse lector posset, studiosos viros juvare. Veterum autem interpretum, quorum nos ingenia suspicimus, glossas, ut vocant, alio tempore edere cogitamus, Vincentii, inquam, Hispani, Alani, Laurentii, Tancredi, Joannis, Jacobi, & Rogerii; & si qui alii sunt, qui si velint sacramento contendere, a Bernardo Gregorianæ collectionis scholiaste magnam partem scholiorum repetere facile poterunt. Sed hæc alias. His vero ipsis, quæ exornare cœpimus, utinam perficere id possimus, quod magnopere optamus; ut digna res sit, quæ Sanctitati tuæ placere possit, & quæ ad Pontificium jus, quod a te illustrari, atque augeri expectamus, aliquod adferat auxilium.

DE

De quinque veteribus Collectionibus Decretalium
epistularum, ex Joanne Andreae filio,
& aliis scriptoribus.

Rimus post Gratiani collectionem Bernardus Circa fuit, Papiensis Præpositus, mox Faventinus Episcopus, qui sub eisdem fere titulis, quibus Gregoriana collectio, qua hodie utimur, constat, Pontificum Maximorum epistulas Decretales collegit, quarum postremae sunt Alexandri Tertii, & Lucii Tertii, & aliorum ad Cælestinum Tertium, cujus nullum rescriptum exstat in hoc volumine. Hanc primam compilationem Henricus Ostiensis, & Joannes Andreae filius, & Ægidius Bellamera appellant, ipse Breviarium Extravagantium, qui scholia scripserunt, librum primum vocant. Sic etiam ceteras collectiones alii compilationem secundam, tertiam, quartam, quintam; alii librum secundum, tertium, quartum, quintum appellaverunt. Idem Bernardus sub eisdem titulis summam scripsisse dicitur, cujus initium fuit: *Profectus discipuli, gloria magistri: item scholia, sive glossulas eidem primæ collectioni adscriptas*: nos vidimus aliquot sine nomine scriptas, sed multo plures adscriptis nominibus Vincentii, Alani, Tancredi, Laurentii, Rogerii, & aliorum, Bernardo antiquiores a Guillelmo Durante cognomine Speculatore, & ab ejus interprete Joanne Andreae filio fuisse dicuntur Rufinus, Silvester, Joannes Hispanus, & alter Joannes Falensis, sive Fanensis, sive Faventinus, ut alii referunt; quorum nos scripta non vidimus. Hi fortasse, aut corpore canonum usi sunt, aut Decretorum collectionibus Burchardi, Ivonis, Anselmi, & Gratiani, & aliorum scriptorum.

Papiensem Bernardum imitatus est Gilbertus, atque etiam Alanus, sed nomen his præripuit Joannes Gallensis, sive Vallensis, cujus liber secunda compilatio dicta est. Hic Volterris natus post duodecim annos a prima collectione eorundem Pontificum rescripta collegit, itemque Cælestini Tertii, eisdemque mox addidit scholia quædam. Sed & Hugo Ferrariensis Episcopus ab Innocentio Tertio sæpe relatus, & Bernardus major Compostellanus Archidiaconus hujus collectionis interpretes fuerunt. Nos eorundem Scholia vidimus, quorum nomina supra scripsimus, Vincentii, inquam, Tancredi, Alani, Laurentii, & aliorum, non pauca etiam sine nomine, quæ ejusdem Joannis fuisse putamus.

Tertiam collectionem cœperat idem Bernardus Compostellanus ex registris Innocentii Tertii, eaque aliquando Romana compilatio dicta est. Sed offensi Romani, quod usu judiciorum minus recepta referret, ab eodem Innocentio impetrarunt, ut Pontificia auctoritate aliqua collectio ederetur. Cui rei Petrus Beneventanus notarius præfectus est, anno XII. ejusdem Pontificis. Tum primum publica auctoritate facta collectio juris Pontificii est: nam superiores omnes sive Decretorum, sive Decretalium collectores privata auctoritate scripserunt: & rescripta ab eis relata negari poterant, nisi ab Sacrinariis Romanae Ecclesiae comprobarentur. Fuit hujus collectionis interpres, ut Joannes Andreae filius refert, Paulus Hungarus: nos eadem nomina in scholiis vidimus, quæ in aliis collectionibus.

Quartæ collectioni causam præbuit Concilium Generale Lateranense, in quo idem Pontifex capita LXXI. edidit, sed & illo quinquennii spatio post tertiam collectionem aliquot ediderat constitutiones. Ita duplex editio exstat, altera Canones ejus tantum Concilii continet, altera alias quoque constitutiones. Ejus interpres Vincentius fuisse dicitur: ego Joannem, & Jacobum, & Robertum, sive Rogerium legi.

Quinta Collectio Honorii Tertii constitutiones habet a Tancredo Bononiensi Archidiacono collectas, sub ipsius Pont. Max. nomine. Ejus interpres fuit Jacobus Albanus Faventinus Episcopus Henrici Ostiensis præceptor.

COLLECTIO PRIMA DECRETALIU
 CUM NOTIS
 ANTONII AUGUSTINI
 ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS.

Breviarium extra. (a) Bernardi Præpositi (1)
 Papiensis [b].

PROŒMIUM.

Juste judicate filii hominum [c], & nolite judicare secundum faciem (d), sed justum judicium judicate [e]: ut ostendatis vos diligere justitiam (f), qui judicatis terram; illum præ oculis cordis habentes, qui reddet unicuique secundum opera sua (g): qua enim mensura (h) mensi fueritis, vobis remetietur (i): cum & de talento credito (k) teneamur (2) (l) reddere rationem. Sit itaque jurisperitus [m] in consilio cautus, in patrocinio fidelis, in judicio justus. Ut autem vobis uberior (n) allegationum, vel judiciorum copia præparetur, ad honorem Dei, Sanctæque Romanæ Ecclesiæ, ac studentium [o] utilitatem, ego B. (p) Papiensis præpositus exempla [3] (q) de veteri, novoque jure (r) sub titulis compilavi, super operis imperfectione veniam postulans a lectore.

Tom. IV.

B

COL.

[1] *Episcopi.* [2] *teneamini.*

[3] *extra. alii, extravaganti.*

a Incipit Breviarium Extr. Barcinonensis liber. Extravagantium, Romanus. Incipit Breviarium, Tarraconensis, alia voce omisa. Appellari Extravagantes suspicor, quod extra corpus canonum vagarentur, sive extra Decretorum libros.

b Sic se postea idem appellat: & hoc in Barcin. & Romano libro est. *Episcopi* in Tarrac. & ut suspicor, in Ant. Contii libro, qui hunc Papiensem Episcopum vocat. Fuit autem postea non Papiensis, sed Faventinus Episcopus, ut Joann. Andr. scribit.

c Si vere utique justitiam loquimini, recte judicate filii hominum, David psalmus 58. aut Græcis 57. *εὐθεὶ κρίνατε ὑοὶ τῶν ἀνθρώπων.* LXX. apud Justinian. Nebiensem. recta pro recte Hieron. & Complutens. & *εὐθειας* pro *εὐθεί.* vero pro vere est apud Hieron. juxta LXX. Si utique in veritate siletis justis, in tempore litis decet vos juste loqui, & recte judicare filios hominum. Chald. apud Nebiensem. *Juste judicate,* est in breviario Rom. in antiphona quadam feriæ quartæ. Inde Bern. sumere potuit.

d *μὴ κρίνετε κατ' ὄψιν.* Joann. c. 7. faciem interpretatur *superficiem.* Laurentius vetus hujus libri interpres.

e *ἀλλὰ τὴν δικαιοσύνην κρίνετε.*

f Diligite justitiam, qui judicatis terram. Sapient. c. 1. *ἀγαπήσατε τὴν δικαιοσύνην οἱ κρίνοντες τὴν γῆν.* Complutens. g *καὶ τότε ἀποδώσει ἕκαστῳ κατὰ τὴν πρᾶξιν αὐτοῦ.* Matth. c. 16. Et tunc reddet unicuique secundum opera ejus. Complutens.

h *καὶ ἐν ᾧ μέτρῳ μετρεῖτε, μετρηθήσεται ὑμῖν.* Matth. c. 7. & Marci c. 4. Et in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis τῷ γὰρ αὐτῷ μέτρῳ ᾧ μετρεῖτε, ἀντιμετρηθήσεται ταυμῖν. Lucæ c. 6. Eadem quippe mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis. αὐτῷ τῷ μέτρῳ, Hesiodi verba sunt.

i Sic Barcinon. & Tarracon. eadem vobis remetietur, Roman. non male.

k Matth. c. 25. l Sic Barcinon. & Tarrac. *teneamini,* Rom. quod æque placet.

m A iudice ad jurisperitum convertitur oratio: cum tamen neque apud veteres, neque hoc tempore omnes iudices sint juris periti. n Sic Barcinon. sed *vobis* neque in Tarrac. est neque in Romano libro.

o Ad pro ac, Rom. p Sic in omnibus est malo, Ego Bernardus.

q Sic fortasse in Barcin. *extra* in Rom. & Tarrac. uno, *extravag.* in altero antiquiori, quod placet.

r Opera pretium est Vincentii Hispani veteris interpretis verba referre: Quia non omnia poterant comprehendendi in Decretorum corpore, ut dist. XIX. si Romanorum; ideo magister B. Papiensis Præpositus hoc opus compilavit; cujus intentio est, diversa extravagantia Romanorum Pontificum, & auctoritates novi, & veteris testamenti compilare sub titulis, materia sunt ipsæ constitutiones, seu Decretales. &c.

COLLECTIONIS PRIMÆ DECRETALIU

LIBER PRIMUS.

TITULUS I.
DE CONSTITUTIONIBUS.CAPUT I. (a)
Ex concilio Meldensi.De constit.
c. 1.

Anonum statuta ab omnibus custodiantur (b). Et nemo in accusationibus (r)(c), vel judiciis (d) ecclesiasticis suo sensu, sed eorum auctoritate ducatur.

CAPUT II.

Gregorius in Registro (e).

c. 2. cod.
tit.

Cognoscentes &c. & infra (f). Res (g), quæ culpa caret, in damnum [h] vocari convenit. Quotiens vero novum (i) quid statuitur, ita solet futuris formam imponere, ut

multa dispendiis præterita (k) non commodet [l], & ita (2)(m) ne detrimentum ante prohibitionem possint ignorantes incurrere, quod eos postmodum dignum est veritos (3)(n) sustinere.

CAPUT III.

Idem (o).

Pervenit ad me (4) &c. & infra (p). Hoc enim quod per prophetam, & in lege (q) Deus præcepit de sabbato, tam diu teneri potuit, quam diu legem juxta litteram licuit custodiri: at postquam Christi gratia supervenit (5) (r), præcepta legis, quæ juxta litteram dicta sunt (s), servari non possunt. Nam si quis dicit hoc de sabbato esse servandum (t); dicat necesse esse & carnalia [u] sacrificia persolvenda: dicat præceptum (x) de circumfisione adhuc esse tenendum [y].

Vide de consecr. dist. 3.
c. 12.

CA-

[1] actionibus. [2] infra. [3] veritos. [4] nos. [5] venit.

a Numeros titulorum, & capitum nos addidimus, nulli enim sunt in exemplaribus: item ea, quæ in margine edidimus, paucis exceptis, quæ ad varietatem pertinent. Meldensi cap. XI. Burchard. libro 1. cap. 61. & Ivo parte 5. cap. 171. decreti. Sed cap. XXXIV. in conciliis.

b Sic etiam Raimundus, & Contius. Ut canonum statuta, sine præjudicio ab omnibus custodiantur, concil. Ut omittit Burchard. & Ivo, cetera, ut in concil. rite custodiantur, Ivo solus. Canonum vero statuta ab omnibus intemerata servantur, Cabilonens. concil. cap. 2.

c Sic Barcinon. & Cont. in margin. in actionibus, concil. & Roman. & Burchard. & Ivo, & Raim. vocem actionibus habuit Tancredus, qui addidit civilibus, & Ostiens. ait, actionibus vel accusationibus.

d Sic in concil. & in Barcin. & Tarrac. & in Gregorianis, vel in judiciis, Roman. & Burch. & Ivo.

Post verba hujus capituli additur in conciliis: In exponendis etiam, vel predicandis divinis scripturis sanctorum catholicorum, & probatissimorum patrum sensum quisque sequatur, in quorum scriptis, ut beatus dicit Hieronymus, fidei veritas non vacillet, Hucusque Burch. & Ivo. excepta voce vacillet, pro qua est vacillat apud Iv. & voce scriptis, pro qua est scripturis apud Burchard. editum; nam in veteri scriptis est. Post verba supra scripta in concilio additur: Sed & qui in monasteriis religiose residere debent, & vocum novitates, ut innotescant, studio proferre satagunt, acerrime ut presumptores arguantur, & comprimantur. Locus Hieron. est in epist. ad Lætiam de instit. filii, ut in marg. Ivonis adscriptum est.

e Recte Ant. Contius addidit ex lib. 7. epist. 35. ad Fortunatum Episc. Neapolitanum.

f Integra clausula ex registro B. Gregorii hæc est, quam Contius omisit: Cognoscentes qualis fraternitatem vestram zelus pro Christianis mancipiis, quæ Judæi de Galliarum finibus emunt, accenderit: adeo nobis sollicitudinem vestram placuisse signamus; ut inhibendos eos ab hujusmodi negotiatione, nostra etiam deliberatio judicaret. Et post alia: Si autem quedam ex eisdem mancipiis talem ægritudinem fortasse incurverint, ut intra statutos dies vendi non valeant; adhibenda sollicitudo est, ut cum saluti fuerint pristina restituta, similiter modis omnibus distrabantur: quia rem &c. In superioribus verbis pro signamus significamus malim scribere, pro nostra etiam, quod in veteri libro legi; vestra etiam, est in editis. g Rem, quæ, registr. aptius, & Raim. h Ad damnum, registr. in Raim.

i Sic etiam Raim. vox vero in Rom. non est. Quoniam vero quotiens novum, registr.

k Sic in veteri reg. libro, multis, pro multa editi libri, ea vox a Raim. omissa est. l Non commodent, Raim. & registr. editi libri veteres non commendent: non commendat, unus ex veteribus Raim. libris.

m Malo, & infra, ut est in Rom. & in veteri Tarrac. Sequuntur enim in registro hæc verba a Raim. & Contio prætermissa. Si qua apud eos mancipia de emptione anni præteriti remanserunt, vel a vobis nuper ablata sunt, dum apud vos sunt posita, ea habent alienandi licentiam. Sic vetus liber, in aliis oblata, pro ablata & vox ea desideratur.

n Veritos magis placet, quod est in Rom. & in registro, & in Raimundi libris.

Post hujus capituli verba sunt alia ad eandem rem pertinentia; ne fraus fieret, cum Basilius Judæus cogitaret mancipia Christiana liberis suis donare, ut sub ea specie posset mancipia retinere jure patrio potestatis.

o Addi posset Romanis civibus, ex libro 11. cap. 3. ejusdem registri.

p Integra clausula extat apud Gratian. de consecrat. d. 3. cap. 12. & apud Ivon. libro 2. tit. 13. cap. 1. Panormiæ, & part. 4. cap. 6. decreti, & in registro, in omnibus est ad me in Romano ad nos.

q Et non est in Romano enim, in Barcinon. pluribus verbis in registro. Hoc enim, quod per prophetam dicitur: Ne inferatis onera per portas vestras die sabbati: tamediu &c. verba Hieremiæ cap. 17. hæc sunt Noli portare pondera in die sabbati, nec inferatis per portas Hierusalem; nolite eicere onera de domibus vestris in die sabbati: μή φέρετε βαρύνματα ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῶν σαββάτων. καὶ μή εἰσφέρετε διὰ τῶν πυλῶν ἱερουσαλὴμ. καὶ μή ἐκφέρετε βαρύνματα ἐξ οἰκίων ὑμῶν ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῶν σαββάτων. LXX. βαρύνματα pondera, & onera Latinus interpres vocavit: portas Hierusalem in portas vestras mutavit Gregorius, aut memoria lapsus, aut ita existimans prophetam intellexisse.

r Sic Barcin. venit Christi gratia, Rom. & duo Tarrac. gratia omnipotentis Dei Domini nostri Jesu Christi apparuit, registr. s Quæ per figuram dicta sunt, juxta litteram servari non possunt, registr. aptius.

t Sic etiam vetus registri liber, in editis esse non est.

u Sic Barcinon. dicat, necesse est, carnalia, vetus Tarrac. dicat, necesse est etiam carnalia, registr. & Rom.

x Quoque additur in registro.

y Sic Barcinon. esse adhuc tenendum, Rom. corporis huiusque retinendum, registr.

Ad-

CAPUT IV.

Aug. super illud epistola ad Hebræos (a).

c. 3. hoc tit. **T**ranslato enim sacerdotio, necesse est, ut legis translatio fiat (b). Quia enim simul (c), & ab eodem, & sub eadem sponfione, utraque data sunt (d); quod de uno dicitur, necesse est, ut de altero (e) intelligatur.

CAPUT V.

Idem in epistola ad Galatas (f).

* idest. **T**estificor autem omni homini rursus circumcidenti se (g), quoniam debitor est universæ legis faciendæ (h) i. * ex debito omnia legalia debet [i] adimplere (i).

CAPUT VI.

Hieronymus in parabolis (k).

c. 5. eod. **N**E innotaris prudentiæ tuæ (l). Prudentiæ suæ innititur (m), qui ea, quæ sibi

i tenetur.

Adduntur alia a beato Gregorio, quæ partim ad circumcisionem, partim ad sabbatum pertinent, docta, & pia: & ad extremum de lotionie die dominica non prohibenda, quæ apud Grat. & Ivonem leguntur. Hujus capituli Raimundus rationem non habuit; tum quia pars ejus apud Grat. extaret, tum etiam quia capite proximo de eadem re brevius ageretur.

a Sic etiam Raim. & Cont. addi potest, cap. VII. quamquam hæc Augustini esse verba incertus sum. Eadem tamen extant in glossis, quæ dicuntur ordinaria.

b Enim unus Tarrac. & Raim. omittunt. Est in sacris libris, in quibus est, ut & legis, pro ut legis. μεταπειθεμένης γὰρ τῆς ἱερωτικῆς ἐξ ἀνάγκης καὶ νόμου μεταθεσὶς γίνεται. Paulus.

c Sic etiam Raim. & gloss. ord. & Barcin. & unus Tarrac. Quia cum simul, vetus Tarrac. & Roman. Vox eam in uno ex veter. Raim. libris non est. d Alias dicta sunt, Cont.

e Sic etiam Raim. vox ut non est in gloss. ord.

f Adde cap. V. sumpta autem hæc sunt ex verbis Paul. & interpretis, qui minuta scholia inseruit: eam glossam interlinearem vocant. g Testifisor autem rursus omni homini circumcidenti se Complut. μαρτύρομαι δὲ

πάλιν παντὶ ἀθρώπῳ περιτεμνομένῳ. Paul.

h ὅτι ὀφειλέτης ἐστὶν ὅλον τὸν νόμον ποιήσας. Paulus in Complut. ποιῆσαι alii.

i Sic Barcin. & Tarrac. tenetur pro debet, Rom. ut editum est, gloss. interl. & addit, quod exigit circumcisi; Ut enim baptisimus suam, sic circumcisio suam exigit justificationem. Hæc ut deterreat, Paulus scripsit, non ut faciant, ut ex alio Ambrosii scholio, sive cujus alterius, apparet.

A Raimundo hoc etiam caput omisum est non sine justa causa.

k Adde cap. III. sunt, qui negent Hieronymi esse eum librum. Eadem verba sunt in glossa, ut vocant, ordinaria.

l Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, & ne innotaris prudentiæ tuæ. In omnibus viis tuis cogita illum, & ipse diriget gressus tuos. Ne sis sapiens apud te metipsum, time dominum, et recede a malo. Salomon Hieronymo interprete. σφιτεποιθῶς ἐν ὅλῃ καρδίᾳ ἐπίθεῖ. ἐπὶ δέτῃ σοφία μὴ ἐπαίρα. ἐν πάσαις ὁδοῖς σκαγνώριζε ἐσὶ τῷ. ἵνα ὀρθοποιῇ τὰς ὁδὸς σε, μὴ ἴσθι φρόνου & παρὰ σεαυτῶ: φόβος δὲ τὸν θεόν, καὶ ἐκλιγε ἀπὸ παντὸς κακῶ. LXX. In Græcis verbis est σοφία, hoc est sapientia, pro prudentia, & pro cogita illum, est cognosce illum, & pro sapiente est prudens.

m NE SIS SAPIENS APUD TEMETIPSUM. Videtur forte alicui, hoc idem esse mandatum, quod præmissum erat: ET NE INNOTARIS PRUDENTIÆ TUÆ: sed multum distat. Innititur enim suæ prudentiæ &c. Hieron. Videtur idem dixisse: NE INNOTARIS PRUDENTIÆ TUÆ. Sed prudentiæ suæ innititur &c. gloss. ord. Prudentiæ innititur suæ, vetus Tarrac. ut editum est, Raim.

n Hæc in Barcinonensi sunt omissa: habent alii.

o Sic Barcinon. esse omittunt duo Tarrac. & Rom. & Raim. & Hieron. & gloss. ord.

p Post verbum præponit, addit Hieronymus: Sapiens vero est apud semetipsum, & is, qui in illis, quæ ex patrum magisteria posuit recte cognoscere, sese præ ceteris quasi doctior extollit. Item gloss. ord. sed sapiens est apud semetipsum, qui in illis &c. p Adde cap. VII. an Augustini verba sint, incertus sum: leguntur in ea, quæ dicitur, glossa ordinaria.

q Sed peccatum non cognovi, nisi per legem; nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: NON CONCUPISCES, Hieronymus, sive quis alius. ἀλλὰ τῷ ἀμαρτίῳ ἐν ἔγνω, εἰ μὴ διὰ νόμου τῷ τε γὰρ ἐπιθυμῶν εὐκῆδεν, εἰ μὴ ὁ νόμος ἔλεγε, ἐν ἐπιθυμῆται. Paulus. In Græcis verbis, & additur, Nam & cupiditatem, inquit, ignorassem. r Hoc enim elegit, Raim. solus.

s Unde omnia, gloss. ord. aliis omisiss. Unde oriuntur omnia mala, vetus Tarr. ut editum est, Raim.

t Sic etiam Raim. Bona lex, gloss. ord.

u Sic Raim. & gloss. ord. hoc in Barcin. desideratur.

x Omnia prohibet, gloss. ord. sed Raim. & alii, ut edidimus. Additur in glossis, quem librum esse ex variis scriptoribus sumptum credimus: concupiscentiam aliqui generalem intelligunt, aliqui illam, de qua in decalogo: NON CONCUPISCES REM PROXIMI TUI, VEL UXOREM: generalem, quia ex ea omne malum.

y De rescriptis, Raim. & unus Tarr. aliis omisiss. Vox eorum in Rom. desideratur. vetus Tarr. & Barcin. ut edidimus, sic etiam est in tertia collectione. Hoc idem Ant. Cont. testatur se in veteribus collectionibus invenisse.

z Episcopo, unus Tarrac. non recte. Confirmantur edita tum Gregorianis libris, tum ea collectione, quæ posita est post concilium Lateranensis Alexandri tertii, quam Alani, aut Gileberti esse suspicamur; nam parte 10. cap. 11. hoc idem caput invenies.

aa Recte Cont. addidit a Raim. prætermisiss, eadem sunt in concil. & in hac collectione c. 12. de appell.

bb Hæc in concilio non sunt, habent ceteri libri.

cc Sic Barcin. & Tarrac. unus, & Cont. ita etiam, nos, d. c. 12. & Rom. & vetus Tarrac. & concil.

agenda, vel dicenda (n) esse videntur (o), patrum decretis præponit.

CAPUT VII.

Aug. super epistol. ad Romanos (p).

Nam concupiscentiam nesciebam, &c. (q) c. 4. eod. Hoc elegit (x) Apostolus generale, unde omnia mala oriuntur (s). Bona est ergo lex [t], quæ dum hoc [u] prohibet, omnia mala prohibet [x].

TITULUS II.

DE RESCRIPTIS, ET EORUM INTERPRETATIONIBUS [y].

CAPUT I.

Alexander III. Senonensi Archiepiscopo (z).

Sicut Romana ecclesia [aa] omnium ecclesiarum, disponente domino, mater est, & magistra [bb]: ita & nos [cc], qui eidem eccle-

c. 4. eod. De rescr. c. 1. & c. 12. de app. in hac collect.

fiat [a] licet immeriti, supernæ (b) dispositionis providentia præsidemus, prout dominus nobis ministravit (c), consultationibus respondere cogimur singulorum (d); & quæ videntur (e) dubia, Apostolicæ circumspectionis providentia declarare. Sane quæsitum est (f) ex parte tua a nobis; utrum si alicujus causa rei (1) (g) inter aliquos (h) delegatis iudicibus absque remedio appellationis [i] committitur (k): & altera pars litteris Apostolicæ protectionis est munita (l), quibus est ei generaliter indultum, ut liceat sibi (2) libere appellare: si in vocem (m) appellationis prorupit (3), utrum ejus in eadem causa appellationi sit deferendum (n). Huic igitur [o] inquisitioni tuæ præsentibus litteris (p) respondemus: quia (4) ejus in hac parte appellationi (q) non est deferendum aliquatenus [r]; postquam est causa iudicibus sine appellatione [s] commissa, quia speciale manda-

tum derogat generali.

CAPUT II.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo [t].

EX parte venerabilis fratris nostri (u) Coventrensis (x) Episcopi, nostris est auri-
bus intimatum; quod cum de causa, quæ inter G. & F. clericum [5] (y) super præbenda de Norhal. (6) (z) diligenter cognovisset, & eidem (aa) G. secundum (bb) tenorem litterarum nostrarum, in quibus continebatur (cc), quod si constaret prædictum F. de perjurio esse convictum, & (7) perpetuo illi præbendæ renuntiasse (8) [dd]; ab eadem præbenda ap. ces. amoveretur (ee), eo cognito [ff], & probato, cum prælibatam præbendam eidem G. adjudicasset [gg], prædictus F. (hh) in vocem appellationis prorupit, & ad nos veniens ad te (ii) secundum hunc tenorem litteras apportavit [kk]: quod eidem (9) præbendam (ll) præcise, & ab-

c. 2. eod. tit.

(1) aliqua causa. (2) ei. (3) eruperit, alii proruperit. (4) quod.

(5) clericos. (6) Noralis. [7] C. [8] abrenuntiasset. (9) ei.

a Vox ecclesiæ, in vet. Tarr. aliquando desiderabatur. d. c. 12. b Divine, Cont. solus. c Sic Barcinon. Ministraverit, Cont. & concil. prout nobis dominus ministraverit Rom. & duo Tarrac. & d. cap. 12. prout nobis ministraverit, vetus Tarrac. d. c. 12. prout dominus ministraverit nobis, alter Tarrac. ibid. & additur in concil. ante pro ut.

d Sic d. cap. 12. & Cont. ordo verbor. mutatur in concil. & Rom. & vet. Tarrac. quod referre non est necesse, apte hoc loco a veteri interprete refertur similis locus cap. 15. de officio, & pot. jud. deleg. in hac collectione.

e Hæc clausula in Rom. desideratur, est in aliis. f est, in Barcin. solo desideratur. g Sic Barcinon. vox rei neque in Gregor. est, neque in Rom. utrum si aliqua causa, Tarrac. unus, & concil. vox utrum a Raim. est omissa. utrum si aliquando causa, d. cap. 12.

h Hæc omisit Raim. sunt in concil. & d. cap. 12. i Sic etiam d. cap. 12. appellatione remota, concil. sublato remedio appellationis, Raim. subnoto pro sublato unus ex veter. Gregor. k Committatur, vetus Tarrac. d. cap. 12. & unus Gregor.

l Litteris Apostolicis protectionis munita, d. cap. 12. sed in duobus. Tarrac. ibid. Apostolicæ scriptum est, vox est, in Barcinon. & in uno Tarrac. omittitur, & in concil. litteris Apostolicis altera pars munita, Raim. & Cont. sit munita, unus Gregor. m Si omisit Raim. habent ceteri.

n Ei in eadem causa sit deferendum, d. cap. 12. aliis omittis. ejus sit in eadem causa appellationi deferendum, concil. omitta voce utrum. An ejus in eadem causa debeat appellationi deferri. Raim. vox utrum, in Tarrac. uno desideratur. vox an in uno Gregor. o Hoc igitur, d. cap. 12. Huic ergo, Rom. Huic Tarrac. unus, altera voce omitta. Hoc ergo, concil. Omittuntur hæc a Raim.

p Præ litteris tuæ inquisitioni, d. cap. 12. inquisitioni tuæ taliter præsentibus litteris, Tarrac. unus ibid. præsentibus litteris inquisitioni tuæ, concil. Inquisitioni tuæ taliter, Raim. aliis omittis.

q Sic Barcinon. quod pro quia, Tarrac. duo, & concil. quod ejus appellationi in hac parte, Rom. appellatio pro appellationi, Raim. quod ei in hac parte non est deferendum aliquatenus appellationi, vetus Tarrac. d. cap. 12. si in hac parte non est aliquatenus deferendum, alter Tarrac. aliis omittis.

r Sic Barcin. non est aliquatenus deferendum. Concil. & Rom. & duo Tarr. appellatio non debet admitti, Raim. s Appellatione remota, concil. & Raimund. & d. cap. 12. Est etiam in aliorum verborum ordine major varietas, quam contempimus.

Ad extremum addam aptius hoc caput sub titulo de appellationibus in conciliis, in hac collectione scribi, quam sub tit. de rescriptis: non recte a Bernardo bis totidem verbis eadem esse conscripta: sed feramus, multis in rebus ab eodem adjuti.

t Sic etiam Raim. & Cont. Idem R. Cant. Archiepiscopo, in concil. plenius parte 7. cap. 13. titulo de potestate iudicum delegatorum, & de variis litteris, diversis temporibus impetratis.

u Hæc omisit Raim. addidit Cont. sunt etiam in concil. x Sic etiam Raim. Coventrenf. Concil. Coventrensis vetus Tarrac. non sine mendo. alii, ut edidit, quod repetitum semper censeatur.

y Sic Barcinon. & vetus Tarrac. F. Clericos, Rom. & unus Tarrac. & Raim. F. significare Philippum dicitur in duobus Tarrac. in calce hujus rescripti, sic legi, opus Fidae, in veteri monumento pro Phidie, item in denariis Pilipus pro Philippus.

z Præbendam de Nothal. Barcinon. præbendam de N' alis, vetus Tarrac. præbenda de Noralis, Rom. & alter Tarrac. præbenda de Norhale, concil. præbenda de Novalis, Raim.

aa Sic etiam in concil. cognoscens legitime eidem, Raim. & Cont. bb Sic in concil. & in Gregor. G. possessionem secundum, Tarrac. unus, non sine mendo. F. secundum, est in uno Gregoriano.

cc Sic etiam concil. continentium Raim. brevius. dd Sic etiam concil. & Raim. C. quod perpetuo illi præbendæ abrenuntiasset, Roman.

ee Appellatione cessante pro ap. ces. concil. amoveretur ab ea Raim. appellatione cessante addidit Cont. ante verbum amoveretur. ff Sic etiam Raim. eoque cognito, concil.

gg Vox eidem in concil. non est. vox præbendam in Rom. desideratur. præbendam adjudicasset eandem, Cont. alii etiam veteres abjudicasset, non recte; est enim adjudicata G. abjudicata F.

hh Sic in concil. ipse, Raim. F. addit Cont. cum notis: est sine ulla nota in uno ex vet. Greg. ii Pro his verbis usque ad illa, quod eidem Raim. scripsit, C. ad te: in concil. ut edidimus, exceptis illis, ad te. kk Reportavit concil. & Raimund. post alia verba.

ll Sic Barcinon. ei pro eidem Rom. & duo Tarr. & Raim. quod ei, concil. alia voce omitta.

absque causæ cognitione restitueres, & Episcopum, qui (a) post appellationem eum præbenda spoliavit [b], auctoritate Apostolica (c) alicui beneficium conferendi (1) [d] potestatem [e] ap. ces. privares, donec per se, vel per nuntium suum, aut (f) per litteras suas de tanto excessu (g) satisfactorius ad sedem Apostolicam accederet; & prænotatum (2) (h) G. si eundem F. in jam [i] dicta præbenda præfumeret molestare, vinculo excommunicationis usque ad dignam satisfactionem astringeres (k). Unde (3) quoniam (l) non credimus nos ita [m] præcise scripsisse; & si taliter (n) scripsimus, hoc ex nimia occupatione contigit; & in hujusmodi litteris intelligenda est condicio, etsi non [o] apponatur, si preces veritate nitantur; f. t. per A. f. præ. m. (p) qua inspecto tenore litterarum [q], quas prædicto Episcopo direximus; si inveneris, quod secundum prædictum modum ei scripsimus (4), & in litteris nostris appellatio fuerit [5] inhibita (r), & in litteris, quas tibi præfatus F. (s)

reportavit, non fuit (6) [z] habita mentio priorum litterarum; sententiam præfati Episcopi omni. oc. & ap. ces. (7) [u] confirmes, & impediendum F. (8) [x] cum litteris nostris, quas tibi detulit, ad præsentiam nostram venire [y] compellas.

CAPUT III.

Alexander III. Wintoniensi Episcopo [z] pars c. quamvis simus [aa].

Ceterum si aliquis (bb) ad certos iudices super aliqua causa (cc) ab Apostolica sede commissorias litteras impetraverit [9] (dd); & adversarius ejus (ee) eandem causam post impetratas litteras ipsas aliis iudicibus impetraverit forte committi (ff), nisi de commissione prioribus iudicibus facta (10) (gg), in litteris commissionis (hh), quæ aliis iudicibus delegentur, mentio fiat; nihilominus (ii) priores iudices in cognitione, ac decisione (11) causæ (kk) procedere debent [ll]; nec secundæ litteræ super eadem causa taliter impetratæ (mm) de iure [nn] possunt obtinere alicujus roboris firmita-

[1] auferendi. (2) prænominatum.
 (3) Verum. (4) scripsimus.
 (5) sit. alii, fuit. [6] fuerit.

(7) remota. (8) Philippum.
 (9) impetravit. (10) delegata.
 [11] ad decisionem.

a Et ipsum, qui &c. concil. non recte, litteras nostras reportavit. & infra. Raim. & Episcopum, qui &c. Cont. addidit. Vox nostras in uno ex vet. Greg. non est.

b Sic prior concil. editio. eam pro eum est in posteriore, eum præbenda spoliaveras, Cont.

c Sic etiam Cont. vox Apostolica in concil. & in uno Tarrac. desideratur.

d Sic Barcinon. & Cont. auferendi concil. & Rom. & duo Tarrac. licet. auferendum in altero sit mendose mihi auferendi vox non displicet, neque enim Episcopus conferendo peccavit, sed auferendo a Philippo beneficium post appellationem, eaque levior pœna est. e Hæc vox in concil. & in duobus Tarr. desideratur.

f Sic Barcinon. vox suam in concil. & in uno Tarrac. & apud Cont. non est. aut per nuntium vel, Rom. aut per nuntium, aut, Tarrac. vetus. g Hæc in concil. non sunt. habet Contius, & ceteri.

h Sic solus Barcinon. prænominatum, concil. aptius, & Cont. licet ejus operæ prænominatam ediderint.

i Super jam, concil. in jam Cont. in aliquando vetus Tarrac. caruit. k Adstringeres, concil. condignam satisfactionem constringeres, Cont. l Unde quia, concil. Verum quoniam, vetus Tarrac. & Raim.

m Sic Barcinon. & concil. nos omittitur a Raim. & Rom. & duobus Tarrac.

n Hæc omisit Raim. usque ad illa, & in hujusmodi, addidit Contius alieno loco, sunt in concil. suo loco posita. o Sic Barcinon. etiam si non, concil. & Raim. & duo Tarrac. & Roman.

p Pre, in uno Tarrac. non est. fraternitati tue taliter &c. concil. mandamus, Raim. aliis omisis.

q Sic in concil. litterarum tenore, Tarrac. duo. inspectis litteris, Raim.

r Hæc omittunt concil. & Raim. & Cont. sit pro fuerit, Rom. fuit Tarrac. duo fuerit Barcin.

s Vox tibi neque in concil. est, neque in Gregor. F. in Barcinon. desideratur. quas prædictus F. tibi, Rom. & unus Tarrac. t Sic in concil. & in veteri Gregor. non fuerit, Rom. & Cont. & alii.

u Hæc omittunt Raim. & Cont. omni contradictione, & appellatione cessante, concil. omni occasione, & app. cess. Rom. & duo Tarrac. x Sic Barcinon. & Rom. & Raim. Philippum, duo Tarrac. & prædictum F. concil.

y Sic Raim. & concil. nostram tanquam falsarium venire, Cont. mendose pro tanquam falsarium, sed ea quoque verba ex scholio aliquo sumpta sunt, & extat Alani veteris interpretis scholium in eam sententiam.

z Hoc ideo "inquit", mandat, quia falsæ præsumuntur litteræ istæ, & quia tantam continent iniquitatem", arg. Cod. de precibus Imp. offerend. QUOTIENS UNIVERSA, & falsarius litterarum Papæ ad Papam mitti debet, ut 19. dist. IN MEMORIAM, vel ipsius voluntas est inquirenda, ut infra de crim. falsi. cap. ult. Alan. Hæc etiam Bernardus refert mendose in vulgaribus glossis nulla Alani mentione habita.

aa Idem Winton. Episcopo, Roman. & Raim. aptius. Witan. unus Tarrac.

bb Hæc omittunt Raim. & Cont. Integra clausula existat cap. 7. de officio, & potest. jud. delegati, in hac collectione, & post concil. Later. d. parte 7. cap. 8. cujus inscriptio est; Idem Winton. Episcopo. mox sequitur cap. 9. Idem eidem, in eadem Ceterum &c. bb Sic etiam Raim. Ceterum si qui, concil.

cc Vox certos non est in concil. neque in Barcinon. super aliqua causa, ad certos iudices, vetus Tarrac. & Rom. excepta voce certos. Ad iudices super aliquam causam, Tarrac. alter. Ad iudices super aliqua causa, Contius in aliis Gregor. omittuntur duæ illæ voces ad iudices. dd Impetravit Tarrac. unus, litteras commissorias impetrent, concil. impetraverit commissorias litteras, Cont. vox commissorias a Raim. est omissa.

ee Sic Raim. ejusdem, vetus Tarrac. multa in conciliis desiderantur.

ff Sic Barcin. impetraverit aliis iudicibus Tarrac. duo post impetret aliis iudicibus forte committi, Rom. aliis omisis impetrent aliis iudicibus forte committi, concil. post modum obtinuerit committi. aliis, Raim. & Cont.

gg Delegata pro facta, Rom. vox iudicibus in concil. non est. de commissione priore non habita mentione, Raim. & Cont.

hh Hæc usque ad illa mentio fiat, omisit Rom. & Raim. sunt in concil. excepta voce iudicibus item in vet. Tarrac. est, commissoriis pro commissionis. ii Sic in concil. omittitur in Gregor.

kk Ac cause decisione, concil. cause, ac decisione, Rom. ad decisionem cause, unus Tarrac. cetera in his omnibus ut edita sunt. ad decisionem cause, Raim. & Cont. aliis omisis. ll Sic etiam in concil. possunt procedere Raim.

mm Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. eandem causam, Tarrac. duo.

nn Hæc neque in concil. sunt, neque in Gregor. neque in Rom.

tatem (a). Si vero in secundis litteris haberetur (1) (b) mentio de commissione prioribus iudicibus facta [c], prædicta causa a prioribus est exempta (2) (d) iudicio; cum eadem litteræ (e) non sint tacita veritate impetratæ. Unde (3) si præsentibus partibus de ipsarum assensu cuilibet (f) causa committitur, & processu temporis, vel etiam continuo alterutra partium (g) altera nesciente causam ipsam veritate tacita de priore commissione (h) alii impetraret (4) committi (i); non immerito is, qui tali dolo, & fraude adversarium suum coegit (5) laborare (k), in expensis condemnari debet [l].

CAPUT IV.

Idem Eboracensi Archiepiscopo.

cap. 4. eod.

Inter ceteras consultationes tuas, id fuit propositum (m): quid tenere debeas (n), cum aliqua sub disjunctione mandantur (o), quorum unum est verum (p), alterum falsum: ut puta si proponatur (q), quod si talis sit (r) sacerdotis filius, & sit (s) in [t] sacerdotio genitus, qui (u) proximo in tali [v] ecclesia ministravit (7) (x), vel quod ipsam ecclesiam illicite occupavit (8) [y]; cui quæstioni [z] taliter respondemus: quod convenit iudici (9) [aa], quodcumque istorum constiterit (bb), prælibatam illi ecclesiam (cc) debere abjudica-

ri (dd): & idem in similibus (ee).

CAPUT V.

Idem G. [ff] Ravennati Archiepiscopo.

Si quando aliqua tuæ fraternitati scripta dirigimus (gg), quæ animum tuum videntur [10] exasperare (hh), turbari non debes, neque moveri (ii), aut credere, quod personam tuam velimus contemptibilem reddere, vel despectam, quia te, sicut carum (11) (kk) fratrem nostrum, & immobilem columnam ecclesiæ, affluentissima charitate diligimus, & honoris, & exaltationis tuæ desideramus modis omnibus (ll) incrementum. Nam etsi [mm] sæpe fratribus, & coepiscopis nostris, secundum varietatem eorum, quæ nobis suggeruntur (nn), asperere, & dure scribamus (12) (oo): hoc tamen non ex minori affectione contingit, sed ut clamoribus querelantium secundum Deum, & juxta (pp) officii nostri debitum satisfacere comprobemur. Quapropter monemus prudentiam tuam (qq), & hortamur (13) attentius (rr), quatenus de cetero non movearis, neque turberis, nec tuus animus deliciatur, si tibi durum, vel asperum scripserimus (ss): sed sicut vir providus, & prudens (14) [tt], & discretus, qualitatem negotii, pro quo tibi scribitur, diligenter considerans, & attendens [uu], aut mandatum (xx) ipsum (15) (yy) devote, & re-

[1] habetur. [2] excepta est. (3) Veruna.
[4] iudicibus impetravit aliis.
(5) coegerit. (6) vel. (7) ministraverit.
(8) occupaverit. (9) iudicem, alii, iudici.

(10) videantur. [11] Km̄. vel, Km̄.
(12) scribimus. [13] exhortamur.
(14) prudens, alii, providus.
(15) nostrum.

a Obtinere pro possunt obtinere, Raim. & Cont. alicujus roboris firmitatem habere possunt. concil. alicujus roboris obtinere firmitatem. Rom.

b Vox litteris, neque in Rom. est, neque in vet. Gregor. habetur, idem Rom. & duo Tarrac. litteris habetur, concil. & Cont. & alii. c Sic etiam in concil. vox iudicibus in Rom. est omissa, pro his omnibus priori Raim. scripsit. d Sic etiam concil. & Raim. excepta est, vetus Tarrac. e Sic etiam Raim. vox litteræ in concil. desideratur. f Verum pro Unde concil. & Rom. & unus Tarrac. consensu pro assensu, concil. Verum si de assensu partium, Raim. & Cont. g Sic in concil. & in uno ex veter. Gregor. alterutra pars, Cont. & alii.

h Tacita veritate de priore commissione facta, concil. tacito de commissione priori, Raim. tacita veritate, Tarr. unus. i Sic Barcinon. impetraret alteri committi, vetus Tarrac. committi aliis impetraret, alter Tarrac. iudicibus impetravit aliis, Rom. impetravit committi, concil. alii iudici obtinuerit delegari, Contius. & alii, vox iudici, in veteri non est. k Coegerit, Tarrac. unus, cogit, in concil. voce suam omissa vel fraude adversarium suum laborare cogit, Raim. & Cont. l Eadem, additur in uno Gregor. m Sic etiam in concil. parte 41. cap. 1. titulo de interpretatione verborum, & rescriptorum, fuit propositum coram nobis, Cont. & alii editi libri, sed in uno ex veteribus coram nobis, non sunt. n Sic etiam Gregor. 9. quid teneri debeat, concil.

o Mandantur, Barcin. p Verum est, Raim. erit verum, concil. verbum est in veteri Tarrac. desideratur. q Sic etiam Cont. puta si ponatur, concil. puta ut si proponatur, Rom. & duo Tarrac. puta si proponatur unus ex veter. Gregor. r Sic etiam in Gregor. talis fuerit concil. si omisso talis sit, Barcinon. & Rom. si etiam omisso.

s Sic Barcinon. & in, concil. & Raim. & unus Tarrac. vel in Rom. in vet. Tarrac. aliis omisis, in uno ex veter. Greg. vox & aliquando desiderabatur. t Sic etiam Raim. genitus ab eo qui, concil. aptius.

u Sic etiam Raim. vox tali in Rom. non est. proximus in eadem, concil. aptius. x Sic etiam concil. & Raim. ministraverit, unus Tarrac. presbyter ejus ministraverit, Rom. plenius.

y Sic etiam in concil. occupaverit, Rom. occupavit eandem, Roman. z Sic etiam in concil. Huic ergo quæstioni, Raim. & Cont. aa Sic concil. & Barcinon. iudici, Tarrac. duo, & Cont. aliis omisis iudicem, aliis itidem omisis, Rom. quod si iudici, unus ex veter. Greg. bb Constitit, Barcinon. vox istorum in Rom. desideratur ut editum est, conc. & Raim. cc Sic etiam Raim. ei prædictam ecclesiam, concil. causam pro ecclesiam, Rom. dd Abjudicari debere, Raim. & Cont. qui hoc ait scriptum esse etiam in hac prima compilatione debere abjudicare, Rom. abjudicare, concil. altero verbo prætermisso. ee Decernere, in concil. additur. observandum est Greg. 9. omnia omissa sunt in Rom. observandum, unus ex veter. Greg. habet verbo est omisso.

ff Idem Raim. & Cont. Item Rom. gg Vox scripta, neque in Barcin. est, neque in duobus Tarracon. neque in Gregor. est in Rom. hh Exasperare videntur, Raim. videantur exasperare, Rom.

ii Nec pro neque Rom. hæc, quæ Raim. omisit, recte addidit Contius noister. kk Sic Barcinon. Sicut Karissimum, Cont. Karissimum, Rom. & unus Tarrac. Karissimum, vetus Tarrac. ll Hæc in Rom. non sunt, habet Cont. mm Sic etiam Cont. Nam si, Rom. & vetus Tarrac.

nn Suggestunt vobis, Roman. alias verbis utrumque defendi potest. oo Scribimus, Rom. scripsimus, Cont. pp Vox juxta a Contio est omissa. qq Sic etiam Cont. tuam providentiam, Rom. rr Vox attentius in veter. Tarrac. non est, & exortamur attentius, Rom. & Cont.

ss Scripsimus, Cont. tt Sed in Rom. desideratur. sed sicut vir providus, Cont. & Barcinon. & unus Tarrac. aliis omisis. sed sicut vir prudens, vetus Tarrac. uu Hæc omittunt Raim. & Cont. xx Sic Raim. aut in Rom. desideratur. ut pro aut habet unus ex veter. Gregor. yy Nostrum, duo Tarrac. & Rom. & Gregor. 9.

& reverenter suscipiens adimpleas (a), aut per litteras tuas quare adimplere non possis, sufficientem, & rationabilem (b) causam prætendas; quia nos (c) patienter sustinebimus, si non effeceris (d), quod prava nobis fuerit insinuatione suggestum.

CAPUT VI.

Lucius III. Waltero Lincoln. [1] (e)

cap. 8. eod.

AD aures nostras te significante (f) pervenit; quod plerumque Decani [g], Archidiaconi, Præcentores, vel alii [2] ecclesiasticis præditi dignitatibus (h), super minoribus beneficiis, per interpositas personas (i), litteras impetrantes suæ nomen supprimunt dignitatis (k), & simplici nomine se appellant, tamquam non habeant aliquem personatum [l]. Ideoque rescripto (m) nostro postulas edoceri, si fraus ista tacendi præjudicium eis debeat (n) generare. Tuæ igitur consultationi breviter (o) respondemus, quod cum non sit intentionis nostræ, ut personæ pluribus redditibus habundantes per litteras nostras pauperes clericos super minoribus beneficiis vexent (p); litteras, in quibus actor [3] suæ (q) nomen supprimit dignitatis, vires nolumus aliquas obtinere [r].

[1] Vinton. Episcopo. alii, Lingonem. Archid.
[2] aliis. [3] auctor.

CAPUT VII.

Idem Norwicensi Episcopo [s] pars c. Quæsitum [t].

SI autem aliquis auctoritate posteriorum litterarum per adversarium in iudicium [u] tractus objecerit litteras se priores habere (x), de quibus in posterioribus [y] mentio non haberetur (4)(z); si eis (aa) dolo, vel negligentia uti postposuerit [5] (bb), excusari non debet. Si autem, quia (cc) delegati iudicis copiam habere nequiverit: per posteriores litteras non poterit [dd] conveniri.

cap. 9. eod.

CAPUT VIII.

Urbanus III. Cenoman. Episcopo [ee] pars c. Cum in Apostolica [ff].

AD hæc autem (gg), cum inter parochianos tuos [hh], vel inter eos, & alios (ii) controversia coram delegatis iudicibus agitur, sæpius a iudicibus ipsis (kk), ut asseris, Apostolica auctoritate tibi [ll] injungitur, ut alteram partium forte iudicio parere contemnentem (mm), vel ob aliam causam rationabilem, ecclesiastica cæstratione percillas: illi vero, qui subjacere excommunicationi mandantur, ad alios iudices litteras ab Apostolica sede impetraverunt [6] (nn), a quibus nihilominus auctoritate tibi Apostolica (7) [oo] mandatur; ut eos, qui de mandato iudicium pri-

De sentent. excomm. c. 12.

[4] habetur. [5] postposuit. [6] impetrantes. alii, impetrant.
[7] nostra.

a Sic Barcinon. reverenter adimpleas, Raim. & Cont. aliis omiſſis, vox suscipiens in duobus Tarrac. non est, devote adimpleas, & reverenter, Rom. alia voce omiſſa. b Rationabilem, Raim. aliis omiſſis.
c Nus omittit Raim. & Cont. d Feceris, Raim. e Sic Barcinon. Lincol. Episcopo. d. parte 41. cap. 8. Lingonens. Episcopo, unus ex veter. Gregor. Liconens. Episcopo, Cont. & alii. in cujus libra hæc videntur esse sumpta ex 2. collect. Vinton. Episcopo, Rom. Waltero Lingonens. Archid. vet. Tarrac.
f Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. g Sic Raim. quod plurimi, concil. Decani voce omiſſa.
h Sic etiam Raim. vel ecclesiastici præditi dignitatibus concil. quod non placet, vel aliis ecclesiasticis dignitatibus præditi, vetus Tarrac. non male. dignitatibus præditi, Roman. cetera, ut edita sunt.
i Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. k Vocem suæ omittunt Barcinon. & vet. Tarrac. & unus ex Greg. at Cont. & alii eam post vocem dignitatis scribunt, concilia post vocem nomen.
l Sic etiam Gregor. 9. aliquem in ecclesia ista personatum, concil. plenius. m Itaque rescripto &c. concilii hæc clausula a Raim. est omiſſa, addidit eam Cont. n Ei pro eis concil. illis, Cont.
o Tue ergo consultationi taliter, concil. Tuæ igitur consultationi taliter, Cont. breviter, in marg. alii voce igitur carent. Cont. t. 1. unus ex veter. Gregor. p Sic etiam in concil. inquietent, Raim. quod non æque placet.
q Sic etiam Cont. & editi Gregor. & olim vetus Tarrac. auctor suæ, idem & concil. & Barcinon. & Roman. & unus ex veter. Gregor. r Vox aliquas in Rom. & in Gregorianis editis non est, in conciliis est, & in uno veter. Gregor. s Norwicens. Episcopo Roman. Idem Norwicensi Episcopo Raim. & Cont. At in concil. d. parte 41. cap. 9. Idem Eboracens. Archiepiscopo. t Hæc omittunt Raim. & Cont. & concil. eadem verba sunt cap. 46. de appell. in hac collect. eadem quoque inscriptio, sed integram clausulam adhuc quærimus. Fortasse est cap. 2. de officio, & pot. iudicis delegat. collect. 2. u Sic etiam Raim. ad iudicem, concil.
x Sic etiam Gregor. 9. vox litteras in concil. non est. se priores habere litteras, vetus Tarrac.
y Hæc in concil. non sunt, habet Raim. z Sic Barcin. non habetur, concil. & Raim. & Rom. & vetus Tarrac.
aa Sic etiam concil. & Raim. s. bis, vetus Tarrac. bb Sic Greg. 9. proposuerit, Barcinon. non optime. postposuit, vetus Tarrac. & Rom. proposuit concil. non recte. cc Vox quia in concil. non est, habent eam Gregoriani. dd Sic etiam concil. & Raim. non potuit litteras, vetus Tarrac. ee Canon. Episcopo, vetus Tarrac. mendose Cenomanens. Episcopo prior conciliorum editio parte 50. cap. 61. Senonens. Archiepiscopo, posterior editio, ut Raim. & Cont. qui in marg. scribit Conoman. mendose. Ego scribendum censeo, M. Cenomanens. Episcopo, ut parte 6. cap. 21. post concil. Lateran. ex his, quæ sequuntur.
ff Hæc omisit Raim. ut alia pleraque item collector ille in conciliis relatus d. c. 61. P. c. Quæsitum. Contius, quæ verba ex capite sexto sumpta sunt. Integra clausula extat d. c. 21. & in hac collect. cap. 20. de sponsal. & apud Contium cap. 18. de sponsal. in Greg. gg Vox autem neque in concil. est, neque in Greg. neque in Rom. neque in veter. Tarrac. est in Barcin. hh Sic Raim. & Cont. cum nonnunquam inter aliquos parochianos tuos, concil. ii Multa Raim. omisit, quæ restituit Cont. sunt etiam in concil. vel inter alios, & Rom. quod non itidem probat. kk Sic etiam Barcin. & Cont. vox ipsi in Rom. non est. sepe pro sæpius concil. sæpius ab ipsis iudicibus vetus Tarrac. ll Auct. Ap. Contius voce tibi omiſſa, quæ etiam in Barcin. non est, auct. Ap. tibi, Rom. ut editum est, concil. mm Parere iudicio contemnentem, Cont. contemnentem parere iudicio, concil. in iudicio, Rom. pro iudicio, & vetus Tarrac. sed in hoc libro vox in addita est, quam telendam censemus. nn Sic Barcin. impetrant, concil. & vetus Tarrac. & Cont. impetrantes, Rom. oo Auct. Apost. tibi, concil. & Cont. auctoritate nostra tibi, Rom.

rum excommunicati fuerant, habeas absolutos: super quo tua discretio dubitat, quid tibi in diversitate hujusmodi (1) (a) sit agendum. Ad quod breviter (2) (b) respondemus, quod si litteræ ad secundos iudices impetratæ tacita veritate obtentæ non fuerint [c], eos ad mandatum eorum absolutos habere debes: præcipue cum Romana ecclesia abolutionem sententiæ delegatorum [d] iudicium nequaquam consueverit (e) aliis delegare, nisi in litteris commissionis (3) expresso (f) de sufficienti cautione præstanda ab iis, qui absolvi debent, quod iudicio [g] ecclesiæ debent [4] obedire (h).

TITULUS III. DE CONSUETUDINE.

CAPUT I.

Gregorius in registro (i).

De consuet.
cap. 1.

Consuetudines, quæ ecclesiis gravamen noscuntur inducere (k), nostra nos decet (l) consideratione remittere.

CAPUT II.

Alexander III. [m] pars c. Meminimus (n).

De donat.
cap. 3.

Ceterum si Abbatem tuæ diocesis aliis (o) donationem cum Priore, & quibusdam (p) de conventu suo (q), vel solum Abbatem

[r] facere contigerit, & pars conventus postea reclamaverit; datæ rei quantitas, & illius terræ consuetudo, quæ tamen sacris canonibus non manifeste obviet (s), est diligentius attendenda: & secundum hoc donum est ratum, vel rectum (5) (t) iudicandum. Verum si (u) alicui ecclesiæ possessio quælibet (x) interposita conditione donetur (y); non potest a donatore donatio postea (z) revocari, nisi forte tali sit conditione donata, ut ea (aa) cessante possessio revocari debeat (bb).

TITULUS IV.

DE ELECTIONE, ET ELECTI POTESTATE, ET JURAMENTO (cc).

CAPUT I.

Lucius (6) Papa (dd).

Nullus in ecclesia, ubi duo (ee), vel tres De Elect. cap. 1. fratres (ff) in congregatione fuerint, eligatur presbyter, nisi eorum electione (gg), & convocatis eisdem, etiam (7) parochianis (hh), atque in unum consentientibus (ii). Si vero aliter quis (8) ecclesiam (kk) adeptus fuerit; eo, quod per cupiditatem illam (ll) adquisierit, atque contra canonicæ regulæ disciplinam egerit, expellatur.

CA-

[1] *hac.* (2) *pariter.* (3) *commissoriis.* (4) *debeant.* (5) *irritum.* [6] *et.* (7) *aliquis.*

a Sic etiam concil. & Cont. *hujusmodi diversitate*, vetus Tarrac. *hac diversitate*, Rom. *b* Sic in Barcinon. *pariter*, vetus Tarrac. & Rom. & Cont. utrumque omittitur in concil.

c *Fuerunt* Concil. *non fuerint* concil. alia voce omissa.

d Sic concil. & Raim. vox *sententiæ* in Rom. non est.

e Sic etiam concil. *consuevit*, Raim.

f Sic etiam duo veteres Gregor. & prior concil. editio, *commissoriis expresso*, vetus Tarrac. *commissionis expresse continetur*, posterior editio concil. *commissionis continetur expresse* Cont. & alii. *g* *Qui iudicio*, prior concil. editio, non optime. *h* Sic Barcinon. *debeant obedire*, concil. vetus Tarrac. Rom. & Gregoriani.

i Lib. 1. epist. 64. ad Felicem Episcopum Messanensem, ut recte Ant. Contius notat.

k Sic in reg. inducere *dignoscuntur*, Raim. & Cont.

l Sic reg. & Raim. *nos deceat*, olim vetus Tarrac.

Potest verba hujus capituli additur in registro: *Ne illic aliqua cogantur inferre, unde sibi inferenda debent potius expectare. Clericis siquidem, vel aliorum consuetudinem te oportet illibatam servare; eisque annis singulis, quæ sunt consuetæ, transmittere: nobis autem de cetero nequid transmittere debeas, inhibemus.* Sic in veteri libro *debeant potius*, est in editis *pro debent potius*, & *Clericis siquidem aliorum*, *pro Clericis siquidem vel aliorum*: *pro nobis autem*, quod in editis est, Nobis quoque est in veteri, quod non æque placet, *ne illic* est in alio edito, & *Clericorum quidem aliorum*, *pro Clericis siquidem vel aliorum*, non inepte. *m* Addi potest, *Wigorniensis Episcopo*, ut sub titulo de donationibus cap. 3. in tribus Tarrac. & in Barcinon. & in Gregor. In conciliis tamen parte 29. cap. 3. tit. de alienatione, & de earundem recuperatione, *Idem tantum est*, & in uno Tarrac. d. cap. 3. & in omnibus libris tam hoc tit. quam sub tit. de conditionibus appositis cap. 3. nihil additur superscriptis verbis. *n* Hæc verba omisit Raim. addidit Cont. non sunt in concil. neque sub tit. de donat. in uno Tarrac. sunt in aliis tribus Tarrac. & in Barcinon. & in omnibus libris tam hic, quam d. c. 3. de condic. app. integra clausula videnda sub tit. qui clerici, vel voven. cap. 6. in hac collect. & in concil. parte 6. cap. 9. & parte 21. cap. 3. *o* Vox *aliis* neque in concil. est, neque in Roman. neque in vet. Tarrac. neque d. cap. 3. de donat. neque in Gregor. *tua diocesis*, addidit Cont. ut omissa a Raim.

p Vel pro *et* vetus Tarrac. d. cap. 3. tantum.

q Vox *suo* a Raim. est omissa est in concil. & d. cap. 3.

r Hæc in concil. tantum omissa sunt. *s* Sic dicta cap. 3. *manifeste non obviet*, concil. *non obviet*, Rom. & Raim. alia voce omissa *non manifeste obviet*, vetus Tarrac. olim habuit. *t* Sic in Barcin. *est donum ratum, vel irritum*, concil. & Raim. & vetus Tarrac. & Rom. hic, & Barcinon. & duo Tarrac. d. cap. 3. sed in aliis duobus verbum est desiderabatur. *u* Quæ sequuntur, neque in Barcin. sunt, neque in Rom. sunt, in concil. & in veteri Tarrac. hic, & in omnibus libris sub tit. de donat. & sub tit. de cond. appof. in hac collectione. Raimundus hæc etiam sub eod. tit. de cond. app. cap. 4. collocavit. Unde pro *Verum* aliquando scriptum esse apparet ex veterum scholiis, sed nihil mutò. *Verum cum*, concil. & Raim. & in hac collect. cap. 3. de cond. app. *x* *Qualibet pro quolibet*, unus ex veter. Gregor. solus.